C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

REPRESENTAÇÃO Nº________ / 2 0 2 4

Ao Exmo. Sr. Vereador

ELVANDRO MACIEL DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

 Senhor Presidente,

O vereador abaixo assinado, com fundamento no Inciso III do art. 191 c/c com o art. 195 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V.Exa., satisfeitas as formalidades

regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente REPRESENTAÇÃO À ENERGISA,

com a solicitação de substituição do transformador de energia instalado na comunidade rural do

Patrimônio dos Carneiros, zona rural deste município.

Tal representação faz-se necessária e a demanda foi encaminhada a este vereador por

moradores da região, tendo sido alegado que a comunidade tem enfrentado constantes quedas de

energia, especialmente durante horários de pico e à noite, sendo que isso tem causado transtornos

significativos aos moradores, comprometendo suas atividades diárias e a conservação de

alimentos.

Além disso, a economia da região depende da agricultura e do pequeno comércio, ambos

extremamente afetados pela instabilidade no fornecimento de energia. A troca do transformador

garantirá um fornecimento mais estável e confiável, permitindo que os agricultores e comerciantes

possam operar sem interrupções, contribuindo assim para o desenvolvimento econômico local.

Desse modo, contamos com a compreensão da empresa para que seja resolvido o problema

da comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 05 de agosto de 2024.

JAIR SANCHES ABREU
Vereador - PT

		2024-08-05T07:47:39-0300
	JAIR SANCHES ABREU:11996978691